UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A INFORMATIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Jakub Jakoubek

Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Šachové úlohy v Javě FX

Jakub Jakoubek

Bakalářská práce

2017

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 5. 5. 2017

podpis autora

Jakub Jakoubek

ANOTACE

Práce se zabývá tvorbou programu, ve kterém lze řešit šachové úlohy a zadávat nové. Nejprve

je řečeno něco o šachových úlohách a jsou představeny některé již existující programy

zabývající se stejnou problematikou. Následně jsou popsané použité technologie. Nakonec je

rozepsán návrh a implementace programu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Šachy, šachové úlohy, Java FX, XML

TITLE

Chess problems in Java FX

ANNOTATION

This work deals with creation of a program which allows solving chess problems and creating

new ones. At the begining, there is something about chess problems and there are introduced

some already existing similar programs. Subsequently, the used technologies are described.

Finally, design and implementation of the program are described.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je za pomocí Javy FX vytvořit program umožňující řešit šachové

úlohy. Součástí programu bude také nástroj k zadávání vlastních šachových úloh.

Šachům jsem se věnoval už od dětství. V dnešní době sice nemám čas se jim věnovat natolik,

abych se v nich zlepšoval, ale šachové úlohy jsou stále mou nejoblíbenější součástí šachů.

Rád si u nich procvičuji logické myšlení a také jsou pro mě dobrým odreagováním. To je

důvod, proč jsem si zvolil jako téma bakalářské práce právě tvorbu programu pro řešení

šachových úloh. Spojím při tom práci se zábavou a program budu moci poté využívat ve

volném čase.

V první kapitole budou šachové úlohy popsané. Uvede se zde jak šachové úlohy vznikají

a také jak přispívají šachové komunitě. Na konci kapitoly budou zmíněny ty nejčastější typy

šachových úloh, a i pár kuriózních.

Jelikož podobné programy už existují, tak v druhé kapitole budou některé takové programy

popsány a srovnány. Uvedený bude jeden profesionální program, jedna aplikace pro mobilní

zařízení a jeden volně dostupný web s aplikací pro řešení šachových úloh.

Třetí kapitola shrne technologie a programy, které budou použity pro vývoj aplikace. Chci

použít pouze volně dostupný software, to znamená žádné placené knihovny či nástroje.

Čtvrtá kapitola bude rozebírat návrh aplikace. V první části se popíše grafické rozhraní. To se

bude skládat ze čtyř částí. Poté se popíše logika dvou nejnáročnějších procesů aplikace, a to

řešení úlohy a zadávání nové úlohy.

Pátá kapitola popisuje implementaci jednotlivých částí aplikace. Začne se s grafickým

rozhraním. Poté se uvedou jednotlivé třídy aplikace a k nim stručný popis. U větších tříd

budou uvedeny ukázky kódu. Na závěr popsána práce se soubory, ve kterých se budou

ukládat šachové úlohy.

V poslední kapitole bude popsáno ovládání jednotlivých částí aplikace. Tyto části zde budou

také zobrazeny. Z této kapitoly by čtenář měl získat představu, jak se aplikace bude používat

a jak vypadá.
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1 ŠACHOVÉ ÚLOHY

Když se řekne šachová úloha, myslí se tím šachová pozice, ve které má hráč možnost

konkrétní kombinací tahů získat výhodu, a to i když soupeř zahraje nejlepší tahy. Zmíněnou

výhodou může být získání figury nebo přímo matová situace [1].

V některých případech hráč obětuje jednu či více figur k dosažení matové pozice. Ve zbylých

případech pak hráč dočasně obětuje slabou figuru nebo dobrou pozici, aby získal cennou

figuru. Častým nástrojem hráče k získání výhody je tah, který vytvoří více hrozeb najednou,

které pak soupeř není chopen všechny pokrýt [1].

1.1 Vznik šachové úlohy

Ve většině případů šachová úloha zobrazuje reálnou pozici, která může během hry nastat.

Z toho vyplývá, že mnoho úloh vzniká právě při běžné hře, nejčastěji pak na turnajích, kde

jsou partie těch nejlepších hráčů sledovány a mnohdy i rozebírány šachovými mistry či

velmistry.

Někteří pokročilý hráči, většinou trenéři, mohou využít svých zkušeností, aby připravili

modelovou pozici vystihující konkrétní problém. Tím může být provedení matu, získání

figury či dosažení nějakého jiného cíle.

1.2 Význam šachových úloh pro hráče

Šachové úlohy slouží jako cvičební pomůcka. Oproti procvičování hraním šachů, například

po internetu či proti počítači, jsou šachové úlohy zaměřeny na konkrétní problematiku. Také

jich šachista vyřeší za stejný čas mnohem víc, než by odehrál celých partií. Řešení šachových

úloh se tedy dá brát jako koncentrovaný trénink. Jelikož se vždy jedná o konkrétní problémy

s jedním řešením, tak se šachové úlohy uplatní i u amatérských hráčů šachu, kteří si pouze

chtějí procvičit logické myšlení.

1.3 Typy šachových úloh

Typů šachových úloh existuje celá řada. Dále budou popsané ty nejčastější a také pár

kuriózních.

1.3.1 Mat několikátým tahem

Cílem je zmatovat soupeře za použití co nejmenšího počtu tahů. Jako u všech úloh se i zde

předpokládá, že soupeř zahraje vždy nejlepší možný tah. Některé tyto úlohy mohou být
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zaměřeny na konkrétní typ matu. Tím může být například dušený mat, kde jezdec matuje

krále, který se zablokoval vlastními figurami.

Obrázek 1 - Šachová úloha: Mat 2. tahem

1.3.2 Zisk figury

Dalším typickým zástupcem šachových úloh je úloha, kde se hráč snaží získat výhodu

v podobě figury. Typicky se jedná o sebrání figury bez ztráty vlastní anebo s obětí nějaké

slabší.

Obrázek 2 - Šachová úloha: Zisk figury
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1.3.3 Pěšcová koncovka

Pozice, ve které obě strany ztratily většinu nebo všechny silné figury. Cílem bývá protlačit

pěšce na poslední řadu šachovnice, aby se mohl povýšit na silnější figuru. To v těchto

případech zpravidla vede k výhře. Stejně jako u zisku figury zde již není potřeba dohrávat

pozici do matu.

Obrázek 3 - Šachová úloha: Koncovka

1.3.4 Samo řešitelná úloha

Jedná se o kuriózní pozici, ve které může hráč podle pravidel zahrát pouze jediný tah. Soupeř

pak odehraje nejlepší (a většinou také jediný) možný tah. Ten hráče postaví do situace, ve

které má zase pouze jediný možný tah. Řešením samo řešitelné úlohy je tedy sekvence

vynucených tahů, které vedou k matu nebo patu.

Obrázek 4 - Šachová úloha: samo řešitelná
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1.3.5 Samomat

Další spíš kuriózní úlohou je takzvaný samomat. Cílem není vyhrát či získat výhodu nad

soupeřem. Hráč má za úkol přinutit soupeře, aby vyhrál. Hráč tedy soupeře staví do pozice, ve

které může provést vždy pouze jediný tah. Sekvence těchto tahů vedou k situaci, kdy soupeř

dává hráči mat.

Obrázek 5 - Šachová úloha: Samomat

1.3.6 Úlohy využívající nedostatky v pravidlech

Tyto šachové úlohy se již neobjevují, ale kdysi vznikaly, aby poukázaly na nedostatky

pravidel. V minulosti se například dalo provést rošádu za předpokladu, že král ani věž se

nepohnuli. To vedlo k možnosti provést vertikální rošádu s věží, která vznikla povýšením


[…]


něj uloží veškeré informace. Soubor se neudržuje otevřený po celou dobu programu, ale

otevírá se, jen když je potřeba. Může tedy nastat, že bude daný soubor změněn třetí stranou

během doby, kdy se bude upravovat v aplikaci. Pro aplikaci to problém nebude, protože při

přidání nebo smazání úlohy se do souboru uloží všechny úlohy uchovávané v aplikaci. Díky

tomu se ztratí veškeré změny provedené třetí stranou.
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6 OVLÁDÁNÍ APLIKACE

Po spuštění aplikace se otevře okno s úvodní nabídkou. Tlačítko Spustit sadu úloh otevře

dialogové okno pro výběr xml souboru a při úspěšném načtení přepne aplikaci do okna pro

řešení úlohy. Tlačítko Vytvořit novou sadu úloh otevře malé dialogové okno pro zadání názvu

sady. Poté se otevře okno se seznamem úloh (okno výběru). Tlačítko Upravit existující úlohu

otevře dialogové okno pro výběr xml souboru. Po úspěšném načtení se otevře okno se

seznamem úloh v dané sadě. Poslední tlačítko Ukončit program ukončí celou aplikaci.

Obrázek 17 - Okno aplikace: úvodní nabídka

Okno pro řešení úlohy obsahuje tlačítko pro navrácení zpátky do hlavní nabídky, dvě tlačítka

pro navigaci mezi tahy (Restart a Další tah) a dvě tlačítka pro navigaci mezi úlohami

(Další úloha a Vybrat úlohu). Tlačítko Vybrat úlohu otevře okno se seznamem úloh. V pravé

části okna se nachází šachovnice s načtenou úlohou. Tahy se provádějí kliknutím na políčko

s figurkou a následným kliknutím na cílové políčko. Tah se provede pouze tehdy, pokud takto

uživatel zadá správný tah definovaný v úloze.
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Obrázek 18 - Okno aplikace: řešení úlohy

Okno pro zadávání nové úlohy obsahuje paletu figurek. Kliknutím na figurku se daná figurka

zvolí a následným klikáním na políčka šachovnice se daná figurka pokládá. V případě, že se

na daném políčku nachází figurka krále, je uživatel upozorněn, že krále nelze odstranit, pouze

přesunout. Po stisknutí tlačítka Smaž figurku se zapne mód mazání. Klikáním na figurky na

šachovnici budou tyto figurky odstraněny. Tlačítko Ulož postavení uloží rozestavěné figurky

a umožní začít zadávat tahy.

Tahy se zadávají obdobně, jako se řeší úloha. Rozdíl je, že je zde potřeba zadávat tahy

i soupeře. Barvu hráče aplikace detekuje automaticky podle prvního provedeného tahu.

Aplikace nekontroluje nemožné tahy, proto je u listu provedených tahů tlačítko, které

umožňuje vrátit poslední provedený tah. Úlohu lze poté uložit tlačítkem Uložit úlohu anebo

zahodit tlačítkem Zrušit úlohu. Obě možnosti otevřou opět okno se seznamem úloh.
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Obrázek 19 - Okno aplikace: zadávání nové úlohy

Okno se seznamem úloh je možné spustit ve dvou režimech. Režim výběru slouží pouze

k vybrání úlohy pro řešení. V tomto režimu je aktivní tlačítko Vybrat pro potvrzení výběru.

Druhý režim slouží k úpravě sady a jsou zdě aktivní tlačítka Nová a Smazat. Tlačítko Nová

spustí okno pro zadávání nové úlohy. Tlačítkem Smazat je možné odstranit vybranou úlohu ze

seznamu. V obou režimech se v levém horním rohu nachází tlačítko pro návrat do hlavní

nabídky.
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Obrázek 20 - Okno aplikace: seznam úloh
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Závěr

V rámci bakalářské práce jsem vytvořil program umožňující řešit šachové úlohy. Program

umožňuje šachové úlohy načítat ze souboru, řešit je, i zadávat nové. Program tedy splňuje

základní požadavky uvedené v zadání práce.

Program má intuitivní ovládání a je celý v češtině. Řešit v něm šachové úlohy tedy může

každý, kdo zná pravidla šachů. Teoreticky je ani nemusí znát dokonale, ale v takovém případě

by se mu správné tahy hledaly hůř. Pro zadávání úloh už je znalost pravidel nutná, protože

program kontroluje dodržení pouze některých pravidel.

Obrázky šachových figur jsem si vytvořil sám ve volně dostupném rastrovém grafickém

editoru Gimp. Rád pracuji s rastrovou grafikou, ale příště bych pro tento účel zvolil

vektorovou grafiku. Program jsem totiž vytvořil tak, že se dá libovolně měnit velikost okna,

a při velkém zvětšení figurky nevypadají tak dobře.

Prostoru pro zlepšení je víc. První, co bych vylepšil, je okno s řešením úlohy. Konkrétně by se

dala přidat animace pohybu figurky a zvýraznit políčka, na která daná figurka může. Další

část, kterou bych ještě rád zlepšil, je zadávání úloh. Zde by bylo vhodné implementovat

důkladnější kontrolu pravidel. Poslední, co bych přidal, je podpora některých rozšířených

formátů pro ukládání šachových úloh. Všechny tyto vylepšení mě napadly již při vytváření

programu, ale vzhledem k časové náročnosti jsem je nebyl schopen implementovat v rámci

této práce.

Během tvorby programu jsem si vyzkoušel, jaké to je pracovat sám na praktickém projektu.

To zahrnuje vytvoření návrhu, naprogramování všech požadovaných funkcí i vytvoření

vlastní grafiky. Také jsem se naučil něco nového o práci s Javou FX a o práci se soubory

XML.

S výsledkem práce jsem velmi spokojen. Už během vývoje někteří mí přátelé projevili o tento

program zájem. Rád bych si tedy našel čas program zlepšit a poté bych jim ho rád dal

k dispozici.
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