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Cíl práce: Cílem práce bylo v Javě FX vytvořit grafickou aplikaci pro řešení šachových

úloh včetně vlastního editoru.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x

Naplnění cíle zadání práce x

Zpracování teoretických aspektů tématu x

Zpracování praktických aspektů tématu x

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x

Práce s literaturou x

Logická stavba a členění práce x

Jazyková a terminologická úroveň x

Formální úprava a náležitosti práce x

Vlastní přínos studenta x

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

V první kapitole autor uvádí základní pojmy z oblasti šachových úloh a provádí jejich rozdělení. Ve

druhé je stručně popsán vybraný existující software pro řešení šachových úloh a provedeno krátké

srovnání. Kapitola třetí obsahuje popis použitých technologií. V závěru práce je nejprve proveden

koncepční návrh celé aplikace a navržena aplikační logika a v páté implementační kapitole potom

popsány klíčové třídy projektu s ukázkami důležitých částí kódů. Pro tvorbu, editaci a následné uložení

šachových úloh autor využil technologii XML.

Práce je napsaná stručně, obsahuje všechny potřebné náležitosti. Autor zadané cíle splnil.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vypadá struktura Java FX projektu (význam jednotlivých souborů)?

2. Jaká je další současná alternativa formátu XML?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Pardubicích, dne 24. května 2017
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